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Úvod
V dnešní době na trhu sílí konkurenční prostředí natolik, že se současnost často nazývá

obdobím hyperkonkurence. Konkurence dokáže stále rychleji ničit konkurenční výhody

firem z jejich odvětví a nahrazuje je novými konkurenčními výhodami. K tomu jí dopo-

máhá stále zrychlující vývoj nových technologií a rychlejší změny ve společnosti. Přitom

nabídka na trhu již ve většině odvětví převyšuje poptávka. Důležitost umět správně využít

svůj čas roste, z důvodu nárůstu produktivity práce. Jednotlivé podniky jsou tedy donu-

ceny neustále inovovat svoje strategie v čím dál kratším období, aby byly schopny obstát

v tržním prostředí, kde působí.

Firmy musí být konkurenceschopné, aby byly schopné odolat tlaku, který na ně konku-

rence a veřejná správa vyvíjí. Samotná konkurenceschopnost vyjadřuje nutnost být na

tom lépe než průměrná konkurence v určeném odvětví, a přitom dokázat dosahovat zisku.

K udržení, navrácení nebo získání konkurenceschopnosti pomáhají společnostem jejich

jednotlivé strategie. Strategie je pouze zkrácený název pro dobrou konkurenční strategii.

Strategie má charakter dokumentu, který obsahuje dlouhodobé cíle podniku. Jedná se o

problém přiřazení nejvhodnější strategie předloženému cíli.

Předmětem této bakalářské práce je právě návrh modelu konkurenční strategie podniku.

Pro tento účel je nezbytné zvolit podnik, pro který se určená práce bude vytvářet. Jedná

se o stavební firmu, která se zabývá montáží podlah a většinu prací provádí z pozice sub-

dodavatele.

Téma bylo zvoleno autorem z důvodu jeho aktuálnosti a očekávaného jeho budoucího

uplatnění v pozicích managementu firem nebo případně založení vlastní živnosti. Mnoho

firem uvedenou oblast řeší až, když se dostanou do potíží a neřeší jí s patřičným předsti-

hem.

Cílem této práce bude upravit prozatímní konkurenční strategii zvoleného podniku tak,

aby zohledňovala současný vývoj v odvětví a změny ve společnosti. K tomu bude potřeba

provést několik dílčích strategických analýz, aby se zjistilo nynější postavení firmy na

trhu. Jednotlivé dílčí analýzy budou spadat pod situační analýzu, která řeší problematiku

stanovení cílů firmy a vhodného výběru strategie vedoucích k naplnění cílů, poslání a

vizí. Na základě jejích výsledků navrhneme opatření na změny a po vyčíslení ekonomické
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efektivnosti a zjištění, že se jedná o efektivní opatření, je zahrneme do upravené konku-

renční strategie podniku.

V rámci práce bude vyřešena následují výzkumná otázka: „Je analyzovaný podnik XY

konkurenceschopný?“ K vyřešení této výzkumné otázky nám budou sloužit následující

tvrzení ve formě hypotéz, které budeme ověřovat.

H1: „Konkurenční výhoda podniku XY spočívá v tradici, která vytvořila známou značku.“

H2: „Podnik XY vykazuje větší finanční stabilitu než konkurenti v odvětví.“

H3: „Podnik XY dokáže inovovat své produkty.“

H4: „Podnik XY využívá vhodné a zároveň efektivně marketingové kanály.“

H5: „Zaměstnanci firmy XY mají hlubší vztah se zaměstnavatelem, než je průměr ve sta-

vebnictví v České republice.“

Metodologický přístup bude pro teoretickou a praktickou část rozdílný. V teoretické části

práce bude metodologický přístup reflexí o vhodnosti či použitelnosti jednotlivých ná-

strojů, které by se měly použít v praktické části práce. Budou zde tyto metody také vy-

světleny. V praktické části práce budou tyto nástroje prakticky aplikovány na zvolený

podnik, díky načerpání nezbytných znalostí nutných k jejich vytvoření z teoretické části

práce. Stejný metodologický postup se bude aplikovat i pro stanovené hypotézy, kde v te-

oretické části práce zjistíme, které metody se hodí k jejich zkoumání a v praktické části

práce tyto nástroje prakticky použijeme ke zhodnocení stanovených hypotéz.
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Teoretická část
Teoretická část práce uceleně shromažďuje reálie a nové poznatky z jednotlivých oblastí

ekonomie. Informace jsou čerpány z odborné literatury převážně tištěného formátu. V

závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části potřeba získat podklady k upravení sou-

časné konkurenční strategie podniku. Teoretická východiska jsou zcela podřízena urče-

nému cíli práce a mohou sloužit k argumentačnímu východisku v praktické části práce.

V teoretické části práce se tedy objeví základní pojmy, které mají koherenci s předmětem

této práce. Dále se zde ozřejmí analytické metody, které budou později aplikovány do

praxe na zvolený podnik.
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1. Definice základních pojmů

1.1. Tržní prostředí

Trh funguje jako mechanismus, jehož prostřednictvím se prodávající s kupujícími střetá-

vají. Toto střetnutí probíhá za účelem určení ceny a množství zboží, které se následně

nakoupí a prodá (Samuelson a Nordhaus, 2007). Tržní prostředí je místo, na jehož základě

je potřeba vytvořit návrh modelu konkurenční strategie. Než začneme vyrábět, je mnoho

ekonomických otázek, které je potřeba si zodpovědět. Mezi základní otázky patří: co bu-

deme vyrábět, jak to budeme vyrábět a na jaký okruh zákazníků se zaměříme. Na uvedené

otázky přímo i nepřímo odpovídají jednotlivé podniky a spotřebitelé. Tržní systém

všechno ohodnotí svou cenou, která získává hodnotu tak vysokou, jaká je jeho vzácnost

a poptávka po něm. Cena dává odpověď výrobcům, čemu by měli věnovat svůj čas, aby

ho správně využili a získali co největší zisky. Pokud ovšem spotřebitelé žádají menší

množství statků, tak cena poklesne. To dá výrobcům podnět, aby snížili jeho výrobu nebo

se přesunuli k jinému výrobku. Neustále dochází k pohybu zboží na trhu, kde lidé naku-

pují a prodávají. Firmy investují do vývoje nových produktů, přičemž vláda pomocí zá-

konů se snaží regulovat ty staré. Výrobci z rozvinutých zemí se snaží expandovat na nové

trhy, aby zvýšili svůj odbyt, tím i zisky, a staví továrny na rozvíjejících se trzích, aby byli

blíže určité skupině zákazníků. Zde v mnoha případech znají místní podnikatelé lépe

mentalitu místních lidí a daří se jim udržovat svůj odbyt a myslí na to, jak budou expan-

dovat na zahraniční trh. Ovšem často k tomu nemají dostatečný kapitál. Všechno míří ke

stavu, kdy se nabídka rovná poptávce. Tento bod je nazýván jako ekonomická rovnováha

nabídky a poptávky. Funguje zde rovnováha mezi prodávajícími a kupujícími (Samuelson

a Nordhaus, 2013).

Jak uvádí Samuelson a Nordhaus (2007), lidé, kteří se nezabývají ekonomickou proble-

matikou, si mohou myslet, že trh ovládají velké firmy a instituce. Pokud se však do pro-

blematiky ponoříme hlouběji, zjistíme, že ho ovládají preference a technologie. Což

v dnešní době začíná bohužel postupně splývat, protože společnosti jsou schopné díky

reklamě ovlivňovat volbu spotřebitelů a dávají neuvěřitelné množství peněz do nových

technologií, kde tím získávají náskok oproti menší konkurenci. Spotřebitelé však i přesto

svými preferencemi určují konečné využití společenských zdrojů.
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Tento systém, který má své zákonitosti, se dá pro lepší přehlednost vyjádřit i za pomoci

obrázku. Obrázek č. 1 znázorňuje, jak se výrobci a spotřebitelé navzájem ovlivňují. Díky

působení obou faktorů tak určují cenu na trhu.

Obrázek č. 1: Tržní systém závislý na nabídce a poptávce

Převzato: Samuelson a Nordhaus (2013, s. 29)

Na vrcholu uvedeného obrázku, přicházejí zákazníci s touhou, kterou podniky chtějí vy-

slyšet, za určitý obnos peněz, aby se jim to vyplatilo (vyrábět podlahy). Pokud firmy

předpokládají, že se jim to vyplatí, tak začnou sami poptávat na trhu faktorů (dole) jed-

notlivé složky, které jsou nutné k výrobě daných produktů (podlah). Po získání potřeb-

ných faktorů, které jsou potřeba k výrobě, začnou s jejich výrobou (podlah). Výrobek

následně nabízejí zákazníkům na trhu statků (nahoře), kde jejich konečnou cenu určuje

velikost konkurence na trhu.
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1.2. Vize


[…]

a) Ne, rozhodně nemám (už té byrokracie je stejně dost)
b) Spíše nemám (něco bych měl, ale přineslo by to asi více problémů než

užitku)
c) Částečně (není to natolik převratné, aby to bylo nutné)
d) Spíše mám (napadá mě jeden návrh, ale je složité ho vysvětlit)
e) Ano, mám (návrh mám připraven) *

15. * Pokud jste odpověděl/a "Ano, mám", uveďte prosím Vaše návrhy
níže

.........................................................................................................................

16. Chtěl/a byste pracovat v jiném oboru, než je stavebnictví?
a) Rozhodně ne (obor mi vyhovuje)
b) Spíše ne (obor je obstojný a neznám pro sebe lepší alternativu)
c) Částečně (obor mi moc nevyhovuje, ale nemám za něj zatím náhradu)
d) Spíše ano (chtěl bych, ale nemám v něm zatím dostatečné znalosti a zkuše-

nosti
e) Ano, mám (mám již vybraný jiný obor) *

17. * Pokud jste odpověděl/a "Ano, mám ", jaký obor to byl?

.........................................................................................................................

18. Uvítal/a byste nové benefity od zaměstnavatele?
a) Rozhodně ne (mám jich až příliš mnoho)
b) Spíše ne (benefity, které mám, jsou dostatečné)
c) Částečně (nevím, jaké další bych mohl/a mít)
d) Spíše ano (ty, které mám, mi nevyhovují, preferuji jiné)
e) Ano (byl/a bych rád/a, kdybych také už nějaké měl/a) *

19. * Pokud jste odpověděl/a "Ano", které benefity byste preferoval?

Příloha č. 2:

Zjednodušená ROZVAHA k 31.12. (tis. Kč) podniku XY

Příloha č. 3:

Zjednodušený VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY k 31.12. (tis. Kč) podniku XY

Abstrakt

MOŠA, O. Návrh modelu konkurenční strategie podniku. Bakalářská práce. Cheb: Zápa-

dočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, 2019. 125 s. Vedoucí práce Ing. Miro-

slav Pavlák, PhD.

Klíčová slova: Tržní prostředí, konkurence, vize, konkurenční strategie, situační analýza,

analýza prostředí, PESTLE analýza, analýza odvětví, analýza konkurence, Porterův mo-

del pěti sil, model tvorby konkurenční výhody v malých a středních firmách, analýza

vnitřních zdrojů podniku, finanční analýza, SWOT analýza

Bakalářská práce se věnuje problematice vytváření modelu konkurenční strategie pod-

niku. Cílem práce je upravit prozatímní konkurenční strategii zvoleného podniku tak, aby

zohledňovala současný vývoj v odvětví a změny ve společnosti. V dnešní době na trhu

sílí konkurenční prostředí natolik, že se současnost často nazývá obdobím hyperkonku-

rence. Nabídka již ve většině odvětví převyšuje poptávka na trhu. Jednotlivé podniky jsou

donuceny neustále inovovat svoje strategie v čím dál kratším období, aby byly schopny

obstát v tržním prostředí, kde působí. Metodologický přístup bude pro teoretickou a prak-

tickou část rozdílný. V teoretické části práce bude metodologický přístup reflexí o vhod-

nosti či použitelnosti jednotlivých nástrojů, které by se měly použít v praktické části

práce. Budou zde tyto metody také vysvětleny. V praktické části práce budou tyto ná-

stroje prakticky aplikovány na zvolený podnik. Odpověď na stanovenou výzkumnou

otázku v úvodu: „Je analyzovaný podnik XY konkurenceschopný?“, zní, analyzovaný

podnik je konkurenceschopný, ovšem jeho konkurenceschopnost má klesající tendenci.

Hlavním výstupem práce jsou 4 významná opatření, které byly shledány za ekonomicky

efektivní a měly by být implementovány do současné konkurenční strategie podniku. Tím

by došlo k upravení prozatímní konkurenční strategie podniku. Výsledný model konku-

renční strategie podniku by měl být životaschopný až po podání 10 dalších opatření ve-

dení podniku, které byly vytvořeny, ale z důvodu délky práce zde již nemohly být zahr-

nuty.

Abstract

MOŠA, O. Model Proposal of Competitive Company Strategy. Bachelor thesis. Cheb:

University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics, 2019. 125 s. Supervisor

Ing. Miroslav Pavlák, PhD.

Key words: Market environment, competition, vision, competitive strategy, situational

analysis, environment analysis, PESTLE analysis, industry analysis, competition analy-

sis, Porter's five forces model, competitive advantage creation model in small and me-

dium size companies, internal company resources analysis, financial analysis, SWOT

analysis

This bachelor thesis is devoted to create competitive company strategy model. The aim

of the thesis is to adjust the provisional competitive strategy of the chosen company to

reflect the current development in the sector and changes in the company. Nowadays, the

competitive environment is rapidly growing in the market that current period is often

called as a hyper-competition period. In most of sectors the supply exceeds market de-

mand. Individual companies have to constantly innovate their strategies in a short period

to be able to compete in the market environment where they operate. Methodological

approach will be different for the theoretical and practical part. In the theoretical part of

the thesis the methodological approach will be reflecting the suitability or usability of the

individual tools which should be used in the practical part of the thesis. These methods

will be explained here. In the practical part of the thesis these tools will be practically

applied to the chosen company. The answer to the research question created in the intro-

duction: "Is the analyzed company XY competitive?" is that the analysed company is

competitive but its competitiveness is declining. Main output of the thesis are four im-

portant measures that have been found as an economically efficient and they should be

implemented to the current competitive company strategy. It would edit the provisional

competitive company strategy. The final competitive company strategy model should be

viable after ten more additional management measures that were created but because of

the length of the thesis couldn’t be included.
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