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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se rozsáhle věnuje tématu konkurenční strategie podniku. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Kladně hodnotím snahu autora stanovit si výzkumnou otázku a

v návaznosti na tuto otázku i několik hypotéz, které bude autor ověřovat. Osobně bych doporučila

mírně upravit hypotézu 1. Pokud se autor už vrhl do oblasti, kde definuje i hypotézy, doporučila bych

ještě po stanovené výzkumné otázce uvést několik vět, které by tyto hypotézy "uváděly" a

vysvětlovaly, proč se autor v každé hypotéze zaměřuje, z mého hlediska, na některé konkurenční

faktory. V teoretické části práce se autor snaží komplexně uchopit problematiku konkurenční strategie,

doporučovala bych dát krátký text k uchopení prostředí podniku - vnější/vnitřní prostředí, co tam autor

zařazuje a podle koho (zdroj). Z textu je to pak patrné, ale tento krátký úvod by byl přínosný. Osobně

se domnívám, že teoretická část je zbytečně rozsáhlá a obsahuje některé části, které nejsou pro smysl

práce podstatné a zbytečně téma "nafukují". Teoretická část končí až na straně 47.

Na stránce 52 je uvedena tabulka č.1, nemohu k ní ale dohledat žádný komentář, to je určitě škoda. U

praktické části práce bych polemizovala nad některými výroky, například u PESTLE analýzy. Autor

provádí i analýzu odvětví, nicméně nijak neargumentuje vybranou konkurencí, uvádí jen, že je
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Metodické poznámky:

1/ Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte spolu s BP na sekretariát KPM FEK v

Chebu nejpozději do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na kurova@fek.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru: BP_příjmení

studenta_OP_pdf (př.: BP_novak_OP.pdf)

"vybráno pár konkurentů". Určitě by bylo dobré odůvodnit výběr konkurenčních podniků, se kterými

následně zkoumaný podnik srovnává. Jak může pak čtenář zjistit, že výběr konkurence byl adekvátní a

tudíž i provedené srovnání je smysluplné? Konkurenci pak popisuje autor až v následující kapitole.

Nicméně stále mi chybí nějaká základní kritéria, která by vysvětlila výběr konkurence a jasně srovnala

postavení podniků. Doporučila bych konkurenci z analýzy odvětví vynechat a věnovat se analýze

odvětví pouze stručně, max. s vyčtením nejvýznamnějších podniků v oboru/regionu, které by se až

v další kapitole srovnaly. Takto míchá autor zbytečně tyto informace dohromady. Nerozumím třeba

tvrzení (str. 67), "že vzhledem k ziskovosti, musely firmy vynaložit značné úsilí, aby bylo dosaženo i

tak nízkého zisku…". Dále nerozumím třeba tvrzení v tabulce č. 4 - příležitosti - domluvení firmy XY

na strategických partnerství se zákazníky s mírou vlivu na obrat aspoň 3 % (nehledě na formální chyby

v této větě - str. 73). Dále lze zmínit zpracovanou SWOT analýzu, u některých položek by šlo

polemizovat, zda jde o interní či externí oblasti (například slabá stránka snížený přístup k dotacím

z EU). K navrhovaným opatřením - jak například autor spočítal návratnost investice do webových

stránek, nebo třeba balíčku Office programu (lze vůbec toto považovat za investici a počítat

návratnost?), případně nákup nových strojů, nebo návratnost nově zřízené pracovní pozice.

V mnoha případech mi přijde, ža autor přenáší do práce až velice osobní názor. A k finálnímu

potvrzení/vyvrácení hypotéz, domnívám se, že u některých hypotéz by bylo potřeba získat pádnější

podklady, které by jasně hypotézy potvrdily/vyvrátily.

V práci vidím některé formální nedostatky - například změna osoby, ve které se práce píše -

z množného čísla na jednotné. Dále drobnosti v uvádění zdrojů, na některým místech celé jméno

autora velkými písmeny, nebo chybějící interpunkce. Zároveň bych nedoporučovala vkládat obrázky

v anglickém jazyce, strana 22, lze jednoduše překreslit. Stejně tak nekvalitně vyfocené/oskenované

(strana 23, 40) obrázky, či grafy/tabulky velice výrazných barev. V obsahu práce odkazuje kapitola 2.2

na analýzu vnějšího prostředí firmy, jde ale správně o analýzu vnitřního prostředí firmy. Nejsou také

očíslované vzorce dle doporučené metodiky pro zpracování bakalářské práce. Na některých místech

dochází také ke změně velikosti písma - například strana 64, některé odstavce jsou psány menším

fontem. Některé slovní spojení bych také doporučila upravit (např. koukne na internet, str. 47, nebo

"aby to veřejný sektor ustál" - str. 59). Za velice výrazný nedostatek považuji rozsah práce. Autor

nedodržel doporučený rozsah bakalářské práce a práce je zbytečně tak rozsáhlá a čítá cca 120 stran. I

toto je schopnost absolventa bakalářského studia, držet se předloženého zadání.

Celkově hodnotím práci na pomezí známky dobře a nevyhověl, a to především s ohledem na výše

uvedené připomínky.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete Vaše tvrzení (str. 57), že v dnešní době chodí na úřad práce pouze lidé, kteří nejsou příliš

kvalifikováni pro obory, které společnosti v současné době vyžadují.

Vysvětlete Vaše pojetí sociálních a demografických faktorů v provedené PESTLE analýze. Jak souvisí

tyto faktory s daným podnikem?

V PESTLE analýze shrnujete, že obyvatelstvo projevuje tlak na krytá parkovací stání. Můžete toto

tvrzení nějak podložit?

V Chebu, dne 15.5.2019 Podpis hodnotitele
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